проект

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.01.2015 г.                                           с. Руновка                                                      № 169
О внесении изменений в Устав Руновского сельского поселения

     В целях приведения Устава в соответствие с Законом Приморского края от 18.11.2014 г. № 495 КЗ «О сроке полномочий представительных органов и глав муниципальных районов в порядке избрания глав муниципальных образований Приморского края»; Федеральным законом от 04.10.2014 г. № 290 «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской федерации»; Федеральным законом от 27.05.2014 г. № 136 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»; Федеральным законом от 29.12.2014 № 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" муниципальный комитет Руновского сельского поселения

  РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав Руновского сельского поселения:

- Статья 29 п. 4 изложить в новой редакции:

«Глава поселения избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании и возглавляет местную администрацию. Уставами сельских поселений в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» может быть предусмотрено формирование администрации сельского поселения, возглавляемой главой сельского поселения, исполняющим полномочия председателя муниципального комитета сельского поселения.

Срок полномочий главы Руновского сельского поселения  составляет пять лет».

- Статья 41 п.3   изложить в новой редакции: "3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией".

- статью 29 дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:

"8.1. В случае если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.

8.2. В случае если избранный из состава представительного органа муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу."

- статья 71 п. 2 изложить в новой
 редакции «"п.2. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления".

- статья 12
а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Преобразованием муниципальных образований является объединение муниципальных образований, разделение муниципальных образований, изменение статуса городского поселения в связи с наделением его статусом сельского поселения, изменение статуса сельского поселения в связи с наделением его статусом городского поселения, изменение статуса городского поселения в связи с наделением его статусом городского округа либо лишением его статуса городского округа, изменение статуса городского округа в связи с наделением его статусом городского округа с внутригородским делением либо лишением его статуса городского округа с внутригородским делением, присоединение поселения к городскому округу с внутригородским делением и выделение внутригородского района из городского округа с внутригородским делением";

б) дополнить частью 3.2 следующего содержания:

"3.2. Объединение двух и более внутригородских районов, не влекущее изменения границ иных муниципальных образований, осуществляется с учетом мнения населения каждого из соответствующих внутригородских районов в соответствии с уставом внутригородского района и с согласия населения городского округа с внутригородским делением, выраженного представительным органом городского округа с внутригородским делением".
2. Направить настоящее решение главе Руновского сельского поселения для подписания и обнародования.

Глава Руновского сельского поселения                                                          Л.Г. Козинец